Astra ducis castris ad caesā quartus hilerdan
Cōfert in tumulo quæ pene ē obruta hymbri.
Enatat hinc caesar: sicoris diducit & undas.
Petreiusque fugam sequitur: uicinia pacem
Incipit: at subita petreius cedere repellit.
Qui mox esuriens ueniā uitamque præcatur:
Pugnat in adriaca post hæc antonius unda:
Vulteiisque cadit: lybia te curio macat.

MARCII ANNEI LVCANI PHAR- SALIAE LIBER QVARTVS.

T procul extremis terrarum cesar in oris
a Martem sauius agit non multa cade
nocentem.
Maxima sed fati ducibus momenta daturum.
Iure pari rector castris afranius illis
Ac petreius erat. concordia duxit in aquas
Imperium cōmune uices: tutelaque ualli
Peruigil alterno paret custodia signo.

eto Petreio & Afranio: qui cum exercitu & consulari imperio pro parte pōpei eae tenebāt: deinde quō Piso
& Curio duces cesaris in aphrica caesi fuerint: in principio autem describit quomodo Petreius & Afranius
cōmuni consilio bellum contra cesarem apud ilerdan ciuitatem hispaniæ gerere constituerunt: quæ is locus
sibi oportunior esse uideretur. & cesarem eodem duxit exercitum: cum sub noctem uenisset equitibus ante
aciem locatis & manipulis condensis in unum ut hostes pspicere non possent castra fossa muniiuit: cum id pri-
us factum uiderint hostes quæ prauiderint. At procul: Massilia: nunc terra: nunc mari pugnabatur: tandem
uiribus Ro. ipsi cesserunt: at uero in hispania bellum grauius cesar gerebat: quod & si incruenta uictoria suc-
cesserit: tamen magnū momentū sequentibus rebus reliquit: nam facile apparebat eos magnā uictoria: par-
tem adeptos esse qui hispanias obtinerent. In extremis horis: in occidente in quo hispania est: unde hespe-
ria dicta est. Sauius: id est magnus & fortis. Virg. Sauius iouis coniunx. Idē. Sauius ubi a acidæ telo iacet he-
ctor: quis Lucanus ex animo suo uideatur posuisse pro crudeli. Non multa cade: quia ibi pauci admodum
occisi sunt. Maxima sed fati: tamen bellum hoc daturum est maximum momentum ducibus. Fati: fortu-
næ. Momenta ducibus: uter enim dux hispanias obtinisset: ille magnam partem uictoria: obtinisset uide-
batur. Iure pari: nunc describit qui nam duces in hispania fuerint: Nā equitibus auxiliisque lusitaniæ Petreius
celiberiæ cantabrisque & barbaris omnibus illius regionis Afranius imperabat: Sed petreius coactis omni-
bus. per uectones ad Afranium peruenit: constitueruntque cōmuni cōsilio bellum apud ilerdā urbem capta lo-
i iiii

Io. Sulpitii Verulani in Q uartum
Lucani librum interpretatio.

T procul: Interea dum massilia oppu-
gnaret Caesar ad ilerdā se cōiunxerat fa-
bio: quæ a massilia cū tribus legionibus
præmiserat in hispaniā duabus subsequētibus
ut celerit pyreneos saltus occuparet qui ab afra-
nio Pompeii legato eo tpe tenebant. Deiecto
itaque ex saltu praesidio Fabius magnis itineri-
bus ad exercitum cōtendit Afranii: qui ceteri-
re hispaniā cū tribus legionibus obtinebat. Nā
Varro eius collega ulteriorem cum duabus le-
gionibus uidebat. Afranius petreio quoque colle-
ga ad se accito cū duabus legiōibus cōmuni cō-
silio statuerat ob loci oportunitate bellū gerere
ad ilerdan. Sauius: magnus crudelis. In ex-
tremis horis: in hispania quæ est ultima mun-
di pars. Martē: bellū methonymia. Nō mul-
ta cade: pauci enim peribant. Momenta: impul-
siones & adiumenta. Caesar in primo belli ciui-
lis magnū attulit nostris ad salutē momentū: &
ideo momenta dixit: quia in hoc bello quan-
tū fuerit sūma uictoria: tamen id multū caesari p-
fuit nocuitque Pompeio. Ducibus: cesari & pō-
peio. Iure pari: aequali potestate præerat exer-
citu Petreius & Afranius legati Pompeii. Du-
xit impiū: produxit gubernationē ipsorum in par-
tes diuersas uicissitudines: ut alternis præesset. Tu-
tela peruigil: defensio uigilans & est appositio.